CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

INDICAÇÃO N.º 03/2022

                                                   O Vereador que este subscreve, na forma regimental e  após
ouvido o Plenário, solicita o envio de expediente a Sua Excelência Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito Municipal
e, ao Sr. Émerson Augusto Nahabedian Ramos, Secretário Municipal de Educação, sugerindo a instalações de
novas infraestruturas nos Parques Infantis dos seguintes locais:

• Extensão “Leôncio Marques” da “Escola Municipal Indígena Gabriel Laureano”, na Aldeia Indígena
Cabeceira;

• “Escola Municipal Indígena Professor Eugenio de Souza”, na Aldeia Indígena Brejão.

                    JUSTIFICATIVA:

                   Nas mencionadas escolas das comunidades indígenas da Cabeceira e
Brejão os parques infantis existentes, se encontram em sua maioria danificados, em virtude ao longo período que
foram instalados, sendo necessário a recuperação, substituição e instalação de novos brinquedos que virão
oferecer a comunidade escolar melhores condições  e segurança, complementando as atividades dos  intervalos
de aulas e, para que isso seja possível é necessária  a recuperação de toda infraestrutura dos playgrounds ora
existentes.

              Sala das Sessões, em 14 de junho de 2022.

Vereador Sérgio Marques – PT

Vereador Silas Nunes Ferreira – PSDB

Vereador  Jeuzimar Mendes Araújo – PP   Vereador Reinaldo Garcia Andréa - PSDB

Vereadora Cândida Thereza de Andréa  Ferreira - PSDB